RESOLUCIÓN No. 01668
Página 1 de 8
“POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN 00928 DEL 11 DE JULIO DE 2016 Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES"
 LA SUBDIRECCIÓN DE SILVICULTURA, FLORA Y FAUNA SILVESTRE DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En ejercicio de las facultades conferidas por la Ley 99 de 1993, el Decreto 1791 de 1996 compilado por el Decreto
1076 de 2015, el Acuerdo 257 de 2006 y el Decreto Distrital 109 de 2009, modificado por el Decreto 175 de 2009,
la Resolución No. 1466 del 24 de mayo 2018, el Decreto 472 de 2003; derogado por el Decreto Distrital 531 de 2010,
la Resolución 2173 de 2003; derogada por la Resolución 5589 de 2011, así como las dispuesto en el Código
Contencioso Administrativo; derogado por la Ley 1437 de 2011 – Código de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo y,
CONSIDERANDO
ANTECEDENTES
Que, la Subdirección de Silvicultura, Flora y Fauna Silvestre de la Secretaría Distrital de Ambiente, con el objeto de
atender el radicado No. 2010ER6049 del 5 de febrero de 2010 y 2010ER16734 del 29 de marzo de 2010, realizó
visita el día 25 de marzo de 2010, cuyos resultados se encuentran plasmados en el Concepto Técnico No.
2010GTS1983 del día 30 de junio de 2010, en el cual autorizó al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU
-, identificado con Nit. 899.999.081-6, para que realice los siguientes tratamientos silviculturales: tala de catorce (14)
individuos arbóreos, el traslado de dieciséis (16) individuos arbóreos, la conservación de nueve (9) individuos
arbóreos, en la Avenida Boyacá con Calle 5 A, de la localidad de Kennedy (8), de la ciudad de Bogotá.
Que, en el precitado concepto técnico se estableció que el autorizado debe consignar por concepto de

URBANO – IDU- .
RESOLUCIÓN No. 01668
Página 2 de 8
Que, mediante Resolución No. 4858 del 19 agosto de 2011, se autorizó al INSTITUTO DE DESARROLLO
URBANO - IDU, identificado con Nit. 899.999.081-6, por intermedio de su representante legal o por quien haga sus
veces, para llevar a cabo la tala de catorce (14) individuos arbóreos, el traslado de dieciséis (16) individuos arbóreos,
la conservación de nueve (9) individuos arbóreos; y solicito al tercero realizar los siguientes pagos: CIENTO
NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($199.800) por concepto de Evaluación y Seguimiento
y DOS MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS DOS PESOS ($2.628.302) por concepto de
Compensación.
Que, la precitada Resolución fue notificada personalmente el a 23 de agosto de 2011, a la Doctora MIRIAM
LIZARAZO AROCHA, identificada con cédula de ciudadanía N°. 27.788.048 en su calidad de DIRECTOR TÉCNICO
código 009 grado 5, de la Dirección Técnica de Gestión Judicial, de la Planta Semiglobal del INSTITUTO DE
DESARROLLO URBANO - IDU de conformidad con el Oficio obrante a folio 218. Con Constancia Ejecutoria del 31
de agosto de 2011.
Que, mediante radicado 2012ER076072 del 21 de junio de 2012, el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO –
IDU, a través de la Dirección Técnica de Diseño de Proyectos, elevo solicitud ante la Secretaría Distrital de Ambiente
– SDA, Subdirección de Silvicultura Flora y Fauna Silvestre, con el fin de ampliar la vigencia de la Resolución 4858
del 19/08/2011.
Que, mediante Resolución No 00222 del 26 de febrero de 2013, se modificó el artículo quinto de la Resolución
4858 del 19 de agosto de 2011 el cual quedó de la siguiente manera:
“ARTÍCULO QUINTO. - Amplíese la vigencia de la Resolución N°. 4858 DEL 19 de agosto de 2011, en doce
(12) meses contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo”.
Que, la precitada Resolución fue notificada personalmente el día 12 de abril de 2013, al Doctor ELKIN EMIR
CABRERA BARRERA, identificado con cédula de ciudadanía N°. 79.913.115, en su calidad de apoderado del
INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU-.
Que, mediante radicado 2014EE206591 del 10 de diciembre de 2014, se requirió al INSTITUTO DE DESARROLLO
URBANO – IDU, para que en el término de 15 días calendario aportara la información relacionada con los traslados
de los individuos arbóreos autorizados en la Resolución 4858 de 2011.
Que, con el objeto de realizar seguimiento a los tratamientos y manejos silviculturales autorizados, se realizó visita
el día 03 de diciembre de 2014, emitiendo el Informe Técnico de Seguimiento No. 02374 del 12 de diciembre de
2014, en el cual se evidencia lo siguiente:
“No se ejecutaron a cabalidad los tratamientos silviculturales autorizados así: “De los catorce (14) individuos
arbóreos autorizados para tala, se ejecutó este tratamiento a tres (3) individuos, mientras que los once (11)
restantes fueron conservados (…) De los dieciséis (16)individuos autorizados para bloqueo y traslado, se
RESOLUCIÓN No. 01668
Página 3 de 8
ejecutó este tratamiento a nueve (9) individuos (Se desconoce el lugar de emplazamiento final de estos
árboles), mientras que los siete (7) restantes fueron conservados (…) De los nueve (9) individuos arbóreos
autorizados para conservación, se ejecutó este tratamiento a ocho (8) individuos, de tal forma que se taló un
(1) árbol (…) De acuerdo con esta situación, se reliquida el valor a pagar por concepto de la compensación
así: Valor a pagar $528.390,00, el cual equivale a 3,8 IVP´s y a 1,026 SMMLV (…)”.
Que, mediante Radicado 2015ER25399 del 16 de febrero de 2015, el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO –
IDU, a través del Subdirector General de Infraestructura, dio respuesta a Radicado 2014EE206591 de fecha 10 de
diciembre de 2014, en los siguientes términos:
“(…) se precisa que como resultado de la documentación que reposa en la Entidad se encontró que la solicitud
de aprobación de tratamientos silviculturales se efectuó bajo el proyecto con código de obra 323- “Obra del

no se tiene información respecto a los pagos por concepto de Compensación, Evaluación y Seguimiento. El
trámite no requiere salvoconducto de movilización (…)”.
Que, continuando con el trámite, la Subdirección de Silvicultura Flora y Fauna Silvestre, consultó a la Subdirección
Financiera de esta entidad, y previa revisión del expediente SDA-03-2010-2923, encontrando que hasta la fecha no
se ha efectuado pago por concepto de compensación ni por concepto de evaluación y seguimiento.
Que, mediante Resolución No. 00928 del 11 de julio de 2016, se exige al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO
- IDU, identificado con NIT. 899.999.081-6, consignar por concepto de Compensación la suma de QUINIENTOS
CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/CTE ($542.293,50), y por concepto de
RESOLUCIÓN No. 01668
Página 5 de 8
Evaluación y Seguimiento la suma de CIENTO NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE
($199.800).
Que, la precitada Resolución fue notificada el 17 de agosto de 2016, a la Dra. MILENA JARAMILLO YEPES
identificada con cédula de ciudadanía No. 43.452.710 en su calidad de apoderada del INSTITUTO DE
DESARROLLO URBANO – IDU.  Con Constancia Ejecutoria del 25 de agosto de 2016.
Que, mediante radicado 2017IE114193 del 21 junio de 2017, la Subdirección Financiera remite el radicado
2017ER108985 por medio del cual la Subdirección de cobro no tributario solicita aclarar el valor en letras de la parte
resolutiva del acto administrativo No. 00928 de 2016, debido a que no corresponde con el numérico de la misma.
Que, verificando las actuaciones del expediente SDA-03-2010-2923 en el aplicativo de la entidad, se evidencia que
se generó un error de digitación en el valor numérico y en el valor en letras por compensación en la parte resolutiva